дело №1-484/2024)

УИД: №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 

15 октября 2024 года 

Первомайский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего 

ФИО1 

при секретаре 

ФИО2 

с участием государственных обвинителей 

ФИО3 ФИО4 

защитника 

Пыркова Э.В. 

подсудимой 

ФИО5 

потерпевшей 

ФИО6 №2

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, образование высшее, невоеннообязанной, не замужней, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживавшей по адресу: 

<

адрес>, судимой:

24.11.2023 Фрунзенским районным судом г. Владивостока Приморского края по ч.3 ст.30 ч.2 ст.159 УК РФ к 200 часам обязательных работ, освобождена из-под стражи в зале суда; постановлением Первореченского районного суда г. Владивостока от 09.09.2024 производство по представлению уголовно-исполнительной инспекции о замене назначенного наказания более строгим видом прекращено, в связи с отсутствием предмета рассмотрения, 

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержана 19.07.2024, содержащейся под стражей в качестве меры пресечения с 21.07.2024, копию обвинительного заключения, согласно расписке, получила 31.07.2024, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершила два преступления против собственности при следующих обстоятельствах:

ФИО5, в период с 11 часов 00 минут до 17 часов 33 минут 09.06.2024, находилась в магазине «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у нее внезапно возник преступный умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом приобретения товаров, реализуемых в указанном магазине. 

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя общественно-опасные последствия в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО5 в период времени в период времени с 11 часов 00 минут до 17 часов 33 минут 09.06.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, высказала продавцу ФИО9 намерение приобрести товары, реализуемые к продаже в указанном выше магазине, при этом заведомо не намереваясь расплачиваться за покупку указанных товаров, ФИО5 озвучила продавцу ФИО9 перечень товаров, которые изъявила желание приобрести, после предоставления продавцом ФИО9, которая была не осведомлена о преступных действиях ФИО5, товаров и суммы оплаты за них, ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, сформировала на своем мобильном телефоне подложный чек о переводе денежных средств в качестве оплаты, который продемонстрировала ФИО9, с целью убеждения последней в том, что она произвела оплату покупки указанных товаров безналичным путем. После чего, ФИО9, будучи уверенной, что ФИО5 оплатила товар, передала ФИО5, имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО6 №1, а именно: 

интимный гель Tutti-frutti Bubble gum 30 г., стоимостью 190 рублей 40 копеек, 

интимный гель Tutti-frutti Bubble gum 30 г., стоимостью 190 рублей 40 копеек, 

интимный гель Sensitive увлажняющий 100 г, стоимостью 397 рублей 80 копеек, 

essens духи для женщин w159n, стоимостью 1545 рублей, 

essens духи для мужчин m014, стоимостью 1545 рублей, 

ЛАССО, стоимостью 110 рублей 50 копеек, 

костюм медсестры Angels Never Sin Shane (сорочка, головной убор и стринги-пояс с пажами для чулок), стоимостью 1800 рублей, 

маска цвет черный, стоимостью 682 рубля, 

кубики неоновые для двоих «Во власти страсти. В огне желания», стоимостью 181 рублей 45 копеек, 

втулка анальная фуксия, цвет кристалла красный, силикон, L 80 мм, D 35 мм, стоимостью 242 рубля 25 копеек, 

вибратор мини пуля L 64 мм D 15 мм, стоимостью 211 рублей 80 рублей.

Похитив, путем обмана, указанные выше товары, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО6 №1, ФИО5 с похищенным ею имуществом скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО6 №1 значительный ущерб на сумму 7 096 рублей 60 копеек.

Она же (ФИО5), в период с 09 часов 00 минут до 19 часов 09 минут 16.07.2024, находилась в магазине хозяйственной продукции «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где у нее внезапно возник преступный умысел на хищение чужого имущества, путем обмана, под предлогом приобретения товаров, реализуемых в указанном магазине. 

Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя общественно-опасные последствия в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая их наступления, ФИО5 в период времени в период времени с 09 часов 00 минут до 19 часов 09 минут 16.07.2024, находясь в магазине «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, высказала продавцу ФИО10 намерение приобрести товары, реализуемые к продаже в указанном выше магазине, при этом заведомо не намереваясь расплачиваться за покупку указанных товаров, ФИО5 озвучила продавцу ФИО10 перечень товаров, которые изъявила желание приобрести, после предоставления продавцом ФИО10, которая была не осведомлена о преступных действиях ФИО5, товаров и суммы оплаты за них, ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана, сформировала на своем мобильном телефоне подложный чек о переводе денежных средств в качестве оплаты, который продемонстрировала ФИО10, с целью убеждения последней в том, что она произвела оплату покупки указанных товаров безналичным путем. После чего, ФИО10. будучи уверенной, что ФИО5 оплатила товар, передала последней, имущество, принадлежащее индивидуальному предпринимателю ФИО6 №2, а именно: 

сумку Баул средняя, стоимостью 140 рублей, 

гель для душа SANFITO 1л Питание и смягчение Персик и кокосовое молочко, стоимостью 205 рублей 05 копеек, 

бумагу туалетная BELUX Премиум 3сл., стоимостью 222 рубля 30 копеек, 

средство чистящее DOMESTOS "Двойная сила" свежесть Атлантики 1 л, стоимостью 153 рубля 63 копейки, 

гель для мытья посуды Есэй с ароматом Граната и османтуса 1000 мл., стоимостью 175 рублей 57 копеек, 

газ баллон, стоимостью 75 рублей, 

кондиционер для волос KERASYS "Repairing. Восстанавливающий" 400 мл, стоимостью 469 рублей 92 копейки, 

шампунь KERASYS восстанавливающий 400 мл, стоимостью 1 469 рублей 92 копейки, 

кондиционер для белья SANDOKKAEBI "Soft Aroma" цветочный 1300 мл, стоимостью 192 рубля 86 копеек, 

порошок стиральный МИФ 3в1 "Свежий цвет" автомат 2 кг, стоимостью 309 рублей 73 копейки, 

верёвку цветную 4мм*30м, стоимостью 120 рублей, 

влажные салфетки MANEKI Очищающие с антибактериальным эффектом 100шт., стоимостью 140 рублей 25 копеек, 

косметичку 336, стоимостью 130 рублей, 

набор фляжка для охоты черн. НРТ-18А, стоимостью 700 рублей, 

колготки INNAMORE "Bella" nero (черный) 6XXL 20 den, стоимостью за одну упаковку 149 рублей 87 копеек, а всего 2 упаковки на сумму 299 рублей 74 копейки, 

газ д/зажигалок 170мл, стоимостью 165 рублей,

набор 6шт. Стаканов 230мл "Радуга" RN56-1, стоимостью 1 500 рублей, 

прокладки гигиенические Naturella Camomile Olus Single (9 шт.), стоимостью 104 рубля 24 копейки, 

дезодорант-антиперспирант DEONICA "Антибактериальный эффект" для мужчин спрей 200 мл, стоимостью 238 рублей 73 копейки, 

Rexona Дезодорант Антибактериальная + невидимая на черном и белом балл. аэроз. 150 мл, стоимостью 233 рубля 50 копеек, 

ароматизатор спрей "AIR FRESHENER" 100 мл. Баблгам, стоимостью 96 рублей, 

ватные диски "Grendy" уп. 100, стоимостью 108 рублей 16 копеек, 

прокладки ежедневные Discreet Deo Waterlily multiform уп. 20, стоимостью 110 рублей 27 копеек, 

CLEVER CLE носки мужские К385Л хл+л р.27, стоимостью 116 рублей, 

носки мужские р25-р.27 К6459, стоимостью 93 рубля, 

носки мужские р25 К6245, стоимостью 93 рубля, 

носки/Следки укор. ассорт., стоимостью 35 рублей 16 копеек, 

следки (муж) ассортим. 1 пара, стоимостью 28 рублей 88 копеек за 1 пару, а всего 2 пары на сумму 57 рублей 76 копеек, 

мыло-пилинг JUNO ФИО7 150г, стоимостью 73 рубля 01 копейка, 

мыло-пилинг д/лица и тела "Verpia" асаи 150г, стоимостью 107 рублей 50 копеек, 

краска д/бровей с эфект татуажа 30/20мл.СТУДИЯ, стоимостью 165 рублей 60 копеек, 

крем-краска для волос PALETTE "Интенсивный цвет" N1 черный 110 мл, стоимостью 181 рубля 81 копейка, 

вентилятор TDM "Тайфун" настольный 15Вт черный SQ2701-0003/109342, стоимостью 790 рублей 76 копеек, 

лак для ногтей GOLDEN ROSE "Ice Color mini" 125 6 мл, стоимостью 44 рубля 25 копеек, 

лак для ногтей GOLDEN ROSE "Ice Color mini" 197 6 мл, стоимостью 89 рублей 30 копеек, 

лак для ногтей GOLDEN ROSE "Ice Color mini" 140 6 мл, стоимостью 75 рублей, 

кассету сменная Gillette Mach3 уп.2, стоимостью 740 рублей 57 копеек, 

станок для бритья Gillette Mach3 уп.1 /+1 сменная кассета, стоимостью 489 рублей 19 копеек,

кружка "Алюминий Металлург Рус"0,5л, стоимостью 330 рублей, 

освежитель воздуха FRUITY JUNGLE 100мл Арома палочки, стоимостью 632 рубля, 

железная машина 21009, стоимостью 584 рубля, 

железная машина 21002, стоимостью 560 рублей, 

полотенце махровое гладкокрашенное 100*150см, стоимостью 704 рубля, 

полотенце махровое гладкокрашенное 100*150см, стоимостью 704 рубля, 

полотенце детское, стоимостью за 1 штуку 400 рублей, а всего 2 штуки на сумму 800 рублей, 

горелка-насадка 930, стоимостью 200 рублей, 

коврик для ванной комнаты 50*80 см цветочки, полюски, стоимостью 450 рублей, 

мыльные пузыри большие, стоимостью за 1 штуку 45 рублей, а всего 2 штуки на сумму 90 рублей.

Похитив, путем обмана, указанные выше товары, принадлежащие индивидуальному предпринимателю ФИО6 №2, ФИО5 с похищенным ею имуществом скрылась, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым индивидуальному предпринимателю ФИО6 №2 значительный ущерб на сумму 15 565 рублей 78 копеек.

В ходе предварительного расследования ФИО5 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного следствия, то есть в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО5 поддержала заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, при этом заявила, что обвинение ей понятно, с обвинением она согласна, виновной себя признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Защитник - адвокат Пырков Э.В. поддержал ходатайство подсудимого.

Потерпевшие ФИО6 №1, ФИО6 №2 выразили согласие на рассмотрение уголовного дела в отношении ФИО5 в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО5 в особом порядке не усматривается.

Обвинение, с которым согласилась ФИО5, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО5:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ИП ФИО6 №2) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ИП ФИО6 №1) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании изучалась личность подсудимой ФИО5, которая судима, на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит, официально не трудоустроена, по месту жительства характеризуется посредственно, имеет на иждивении троих малолетних детей, которые в настоящее время проживают с родителями подсудимой.

О наличии иных иждивенцев и лиц, нуждающихся в ее помощи, прочих сведениях о своей личности, в том числе о наличии хронических заболеваний, подсудимая ФИО5 в ходе судебного заседания не указала. 

Подсудимая ФИО5 совершила два умышленных преступлений, которые в силу требований ст.15 УК РФ являются преступлениями средней тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой по всем преступлениям, в соответствии со ст.61 УК РФ суд относит: явки с повинной; полное признание вины; раскаяние в содеянном; наличие малолетних детей.

Кроме того, согласно материалам уголовного дела, ФИО5 в ходе расследования подробно сообщила обо всех обстоятельствах совершенных преступлений, подтвердила свои показания в ходе проверки показаний на месте, участвовала при проведении осмотра видеозаписей, в ходе которого изобличила себя, как лицо, совершившее преступления. В связи с чем, суд полагает необходимым признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО5 по обоим преступлениям - активное способствование им раскрытию и расследованию преступления, которое предусмотрено п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО5 по всем преступлениям, суд, в соответствии со ст.63 УК РФ, признает рецидив преступлений.

Законных оснований для изменения категории совершенных ФИО5 преступлений, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ – не имеется. 

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности виновной, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, принимая во внимание обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО5 за каждое из совершенных ею преступлений - в виде лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания не окажет на нее должного воспитательного воздействия.

Кроме того, назначение более мягких видов наказания, чем лишение свободы, противоречит требованиям ч.2 ст.68 УК РФ.

При этом, исходя из данных о личности ФИО5, на которую наказание по предыдущему приговору не оказало достаточного воспитательного воздействия, суд считает, что цели наказания и восстановление социальной справедливости, а равно исправление подсудимой - не будут достигнуты при назначении лишения свободы условно с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч.2 ст.159 УК РФ – суд не усматривает. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО5 от отбывания наказания и исключительных обстоятельств, в силу которых возможно применение к подсудимой положений ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При определении размера наказания ФИО5 по всем преступлениям в виде лишения свободы судом учитываются требования ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ, при этом суд не находит возможным применить к ФИО5, на которую предыдущее наказание не оказало должного воспитательного воздействия, положения ч.3 ст.68 УК РФ.

В связи с наличием обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой по всем преступлениям, оснований для применения к ФИО5 положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется.

Поскольку преступления, совершенные ФИО5, относятся к категории средней тяжести, наказание по совокупности преступлений назначается по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний. 

По смыслу закона лицам женского пола, осужденным к лишению свободы за совершение тяжких и особо тяжких преступлений, независимо от вида рецидива преступлений отбывание лишения свободы назначается в исправительной колонии общего режима, а в остальных случаях - по правилам п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Учитывая изложенное, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО5 надлежит отбывать в колонии-поселении, поскольку совершенные ею преступления отнесены к категории средней тяжести, ранее ФИО5 не отбывала наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО5 назначено наказание в виде реального лишения свободы, с учетом данных о ее личности, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч.2 ст.97 УПК РФ суд считает необходимым меру пресечения в отношении ФИО5 в виде заключения под стражу – оставить прежней.

В соответствии с положениями ч.5 ст.75.1, ст. 76 УИК РФ суд полагает необходимым направить осужденную ФИО5 в колонию-поселение под конвоем.

Гражданские иски потерпевших ФИО6 №1 на сумму 7 096 рублей 60 копеек, ФИО6 №2 на сумму 15 565 рублей 78 копеек - суд находит обоснованными и с учетом согласия подсудимой ФИО5 с данными требованиями, в соответствии с ч.3 ст.173 ГПК РФ принимает решение об удовлетворении заявленных исковых требований.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть решен в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ, за которые назначить ей наказание:

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ИП ФИО6 №2) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление в отношении ИП ФИО6 №1) в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 4 (четыре) месяца, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Срок наказания ФИО5 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО5 – содержание под стражей – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Содержать осужденную в ФКУ СИЗО-1 ГУФСИН России по Приморскому краю до момента отправления к месту отбытия наказания.

Зачесть ФИО5 в срок наказания время содержания ее под стражей с 19.07.2024 до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день заключения под стражу за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, в соответствии с п. «в» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Гражданские иски потерпевших ФИО6 №1, ФИО6 №2 удовлетворить:

- взыскать с ФИО5 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевшей ФИО6 №1 7 096 (семь тысяч девяносто шесть) рублей 60 (шестьдесят) копеек;

- взыскать с ФИО5 в счет возмещения имущественного ущерба в пользу потерпевшей ФИО6 №2 15 565 (пятнадцать тысяч пятьсот шестьдесят пять) рублей 78 (семьдесят восемь) копеек.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- две справки об ущербе; документы на ИП ФИО6 №1; договор аренды; документы на ИП ФИО6 №2; диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение 15 дней со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ей копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ. 

В течение трех суток со дня окончания судебного разбирательства стороны могут заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом, аудиозаписью судебного заседания и в течение трех суток со дня ознакомления подать на него замечания.

Судья 

ФИО1